



Vážení občané,

právě držíte v rukou druhé číslo Luženského hlasatele, které pro vás připravili žáci luženské základní školy. Najdete tu informace o změnách, které přineslo zapojení obce do Pražské integrované dopravy. Informace ze školy, kde určitě nepřehlédnete krátkou reportáž z lyžařského výcviku. Mladí redaktoři pro vás zdokumentovali také předání prvního vysvědčení luženským prvňáčkům. Lužeňanka Nela Matušková prozradila, co obnáší stát se mistrem ČR v požárním sportu. J. Houda pro vás sepsal reportáž o soutěži ve střelbě vzduchovou puškou. Jako vždy nechybí informace z obce, pozvánky na chystané akce ani poděkování od našich spoluobčanů. Přejeme příjemné čtení!

Za redakci Luženského hlasatele R.F.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA V LUŽNÉ

Od ledna je obec zapojena do Pražské integrované dopravy. To s sebou přineslo několik změn. Například jiné trasy autobusů, nebo jiné časy odjezdů. Někteří občané změnu kritizují, jiní chválí. My jsme se ptali našich spolužáků a občanů Lužné, jaké výhody a nevýhody v nové dopravě vidí.

„Autobusy jezdí častěji, a tak mohu být ve škole dříve. Když jsem jela poprvé, nevěděla jsem, jaké číslo na autobusu bude, ale nakonec jsem to zvládla. Víím, že někteří cestující měli problémy s tím, že nešlo jízdné zaplatit pomocí peněženek, ale já toto neřešila,“ řekla žákyně 5. třídy Viktorie Aichlmanová. Také Lenka Hrdličková, která autobusy dojíždí do práce, žádné problémy nezaznamenala. „Autobusy jezdí častěji, můj spoj stále stejně, takže já s novou dopravou problém nemám.“ Dospělí sice zaplatí o pár korun více, na delší trase ale zase ušetří. Na sociální síti si občané ale stěžovali, že autobusy již nezajíždějí do Lužné na nádraží a autobusový spoj nenavazuje na ten vlakový. Nevýhodu vidí také v tom, že v nových jízdních řádech chybí přímo spoj na Prahu.

Obec musela udělat také několik opatření a na další se chystá. U autobusové zastávky u obecního úřadu se zmenšil nástupní ostrůvek, aby se tu mohly i nadále otáčet autobusy, které v obci jezdí. Nový dopravce totiž na spoje využívá delší autobusy, které tu s otáčením měly problém. Naproti zastávce nechala obec nainstalovat zrcadlo, pro větší přehled aut, která na hlavní vjíždějí.

V plánu je také rekonstrukce autobusové zastávky na křižovatce u Lužné nádraží. „Na zastávce chybí nástupní ostrůvek, který chceme vybudovat. Potřeba je nainstalovat také veřejné osvětlení. Od zastávky plánujeme postavit nový chodník, který povede k bytovce a bude u něj přechod pro chodce,“ řekl starosta Václav Kejla. Jenže zastávka je na soukromém pozemku a obec toto musí nejprve vyřešit s jeho majitelem, firmou Lupofit Chrástany.

Renáta Fryčová ml., Natálie Froňková,

Z OBCE

ZPRÁVY Z OBCE

Vážení spoluobčané,

v dnešním vydání Luženského hlasatele bych vás chtěla seznámit se závěry zasedání rady a zastupitelstva obce od mého posledního příspěvku:

Zastupitelstvo obce:

- Schválilo prodej části pozemku o výměře 20 m² - p.č. 331/6 manželům Valovým, Lužná, za podmínek vyvěšeného záměru.
- Schválilo vyvěšení záměru na prodej části pozemku p.č. 571/1 o výměře 25 m² v majetku obce, za cenu podle směrnice č. 1/2015 k prodeji, oceňování, pronájmu a pachtu pozemků ve vlastnictví obce Lužná.
- Neschválilo vyvěšení záměru na prodej části pozemku p.č. 384 v majetku obce.
- Schválilo odkoupení pozemků obcí od p. Novákové Miloslavy, p.č. 33 o výměře 994 m² a p.č. 49/17 o výměře 70 m² v k.ú. Lužná u Rakovníka.
- Schválilo zahájení přestavby budovy č.p. 104 (stávající cukrárna) na restauraci, podle projektové dokumentace zpracované Ing. Parkmanovou.
- Schválilo schodkový rozpočet obce Lužná na r. 2020 jako celek v členění – příjmy celkem 33 000 000,- Kč, financování z let minulých 15 000 000,- Kč, výdaje celkem 48 000 000,- Kč, včetně závazných ukazatelů v jednotlivých paragrafech.
- Schválilo Střednědobý výhled rozpočtu obce Lužná na roky 2021-2022.
- Schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, s účinností od 1.1.2020. Touto vyhláškou byl stanoven roční poplatek za poplatníka v částce 800,- Kč. Upozorňuji čtenáře, že vyhláška byla publikována v lednovém čísle LH, a je vyvěšena na webových stránkách obce.
- Schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 2/2019 o místním poplatku ze psů. Zde bych vás chtěla upozornit na zákonnou změnu ve vyhlášce, kde byly v minulosti poskytovány úlevy všem poživatelům invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který byl jediným zdrojem příjmu a nyní na základě zákona má nárok na úlevu pouze osoba starší 65 let. Vyhláška byla též publikována v lednovém čísle LH a je vyvěšena na webových stránkách obce.
- Schválilo změnovou obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019 včetně přílohy č. 1 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Lužná, s účinností od 1.1.2020. Touto vyhláškou byla rozšířena stání na kontejnery pro tříděný odpad a nově zařazena stání pro popelnice na použité jedlé oleje a tuky. Zde upozorňuji občany, že je třeba tyto oleje slít do PET lahví, a ty uzavřené vhodit do připravených označených popelnic. Popelnice jsou umístěny v obou částech obce.
- Schválilo podání dotace na akci „Parkové úpravy-Lužná II“ z programu Životní prostředí – prioritní osa 4, v celkové částce nákladů 3 348 405,- Kč.
- Schválilo přidělení dotace pro TJ Spartu Lužná v částce 20000,- Kč na pokládku zámkové dlažby kolem klubovny TJ s tím, že dotace musí být vyčerpána do 31.12.2019.
- Schválilo podání dotace na rekonstrukci tělocvičny v ZŠ Lužná, z dotačního programu financovaného z rozhodnutí Poslanecké sněmovny Parlamentu a vlády ČR v podprogramu „Podpora výstavby, obnovy a provozování sportovních center a sportovních zařízení,
- Potvrdilo vítěze výběrového řízení na akci „Stanoviště pro třídění odpadu v Lužné-6x“ a to firmu REMAL-Emanuel Malich, Žďár, která podala nabídku s částkou 1 027 011,- Kč bez DPH. Stavět firma

začne v měsíci únoru 2020.

- Schválilo nákup osobního automobilu YETI po skončeném leasingu do majetku obce, v částce Kč 310 000,- Kč, pro potřeby starosty obce.
- Vzalo na vědomí informaci o vodném a stočném v obci na r. 2020, schváleném valnou hromadou vodohospodářského sdružení obcí, jehož je Lužná členem. Podle informace VSOZČ obdrží každý odběratel tuto písemnou informaci o platbách na r. 2020 společně s vyúčtováním za II. pololetí 2019.
- Revokovalo usnesení č. 25/2 z 2.zasedání zastupitelstva obce, konaného dne 13.12.2018, o zřízení věcného břemene pro právnické osoby a následně schválilo nový poplatek za zřízení věcného břemene pro právnické osoby přes pozemky vedené na LV 10001 pro Obec Lužná, v částce 200,- Kč bez DPH za m2 pozemku.
- Schválilo založení termínovaného vkladu volných finančních prostředků obce na celkovou částku 20 000 000,- Kč u České spořitelny a.s., pobočka Rakovník, na dobu 3 měsíců, s možným revolvingem.

Rada obce:

- Schválila uzavření pachtovní smlouvy na pozemky p.č. 1455/1, p.č. 1456/2, p.č. 1457/1 a p.č. 145/2 v k.ú. Lužná u Rakovníka, vedené na LV 10001 pro obec Lužná, s Jitkou Šindlerovou, Lužná, za podmínek vyvěšeného záměru.
- Schválila nabídku firmy Dana Kalinová, Rakovník, na vyklizení objektu č.p. 177-bývalá restaurace „U Lípy“, za nabídkovou cenu 105 720,- Kč s podmínkou vyklizení objektu do 31.12.2019.
- Schválila ukončení nájemní smlouvy s Janou Svobodovou na budovu č.p. 104-cukrárna, s šestiměsíční výpovědní dobou, tj. do 30.6.2020.
- Schválila rozpočtové opatření č. 10.
- Schválila dodání 1 káry palivového dřeva z obecních lesů, pro Dětský klubík MáJA jako dar.
- Schválila bezúplatnou výpůjčku sekačky pro potřeby ZŠ a MŠ Lužná.
- Schválila montáž bezpečnostního zrcadla u výjezdu z Masarykova nám. na silnici Čsl.armády firmou ADSUM.
- Schválila přemístění radaru rychlosti z ul. Čsl.armády do ul. Tyršova, firmou KING.

Jaroslava Egertová, místostarostka

	PAPÍR	PLAST	SKLO	TETRA	KOMUNÁLNÍ ODPAD	ELEKTROWIN	TEXTIL charita	OLEJE Z DOMÁCNOSTÍ	PLECHOVKY
	1100 l	1100 l	1100 l	1100 l	1100 l			110 l	110 l
Komenského ulice	4	6	1	1	0	1		1	1
Masarykovo náměstí - u cukrárny	1	1	1		2	1			
Masarykovo náměstí - ke hřbitovu	1	1	1	1			1	1	1
ZŠ	1	1		1					
Tyršova ulice	1	1	1						
9. května	1	4	1	1	1	1		1	1
Zahradní	1	2	1						
Sběrný dvůr	3	2							1
Havlíčkova ulice	2	2	1	1					
Žitkova ulice	2	2	1						
	PAPÍR	PLAST	SKLO						
	240 l	240 l							
hřbitov	1	1							
Hlavačov	1	1	1						

ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA TRÍDĚNÝ ODPAD

SPOLKY

Soutěžili ve střelbě ze vzduchové pušky

Tak jako každý rok, tak i dne 19.12.2019 jsme pro členy střeleckého kroužku při ZŠ Lužná uspořádali střeleckou soutěž ve střelbě ze vzduchové pušky. Soutěž byla organizována pro dvě skupiny. Členové kroužku v první skupině, věkově mladší, střelili 5+10 ran. Na prvním místě s nástřelem 92 bodů ze 100 možných se umístil Robin Horna, druhé místo obsadil Vít Lužný s nástřelem 80 bodů a na třetím místě se umístil Josef Hanko s nástřelem 77 bodů.

Druhá skupina soutěžila v disciplíně 5+15 ran. První místo obsadila Karolína Roučová s nástřelem 139 bodů ze 150 možných. Druhé místo obsadil Jan Veselý s nástřelem 136 bodů a třetí místo si vybojovala Eliška Roučová s nástřelem 130 bodů. Další místa obsadila děvčata s nástřely přes 124 bodů, čímž potvrdila, že patří stále mezi nejlepší střelce kroužku.

Pro všechny soutěžící byly připraveny a předány věcné ceny, které daroval AMK Lužná a manželé Krabčovi, za což bych jim chtěl jménem vedení kroužku a členů kroužku poděkovat.

V roce 2020 nás čekají další soutěže a akce, které bychom pro členy kroužku chtěli uskutečnit. Vše však záleží na tom, zda se nám podaří získat nové vzduchovky, neboť ty, co používáme, jsou starší než padesát let, jsou morálně i materiálně zastaralé, a tudíž i značně poruchové. Pořídit nové vzduchovky je však finančně náročné a tak budeme muset tuto situaci ve spolupráci ZŠ a AMK Lužná řešit, aby činnost kroužku byla i na další období zachována, neboť má více než třicetiletou tradici.

Za vedení střeleckého kroužku J. Houda



Využijte webovou informační stránku:

www.Luzna-akce.cz

plesy, máje, koncerty, brigády, zábavy, dětský den, posvícení, ..

- ☐ jak vypadá kalendář luženských akcí 2020?
- ☐ můžete sami doplnit informaci o chybějící akci
- ☐ zdarma a jednoduše.

SPOLKY

S hasiči bych se chtěla dostat na mistrovství světa

Lužeňka Nela Matušková reprezentuje obec v požárním sportu. Loni přivezla 1. místo z Mistrovství ČR v požárním sportu, v prosinci byla oceněna hejtmankou Středočeského kraje Jaroslavou Pokornou Jermanovou a starostou Krajského sdružení hasičů Středočeského kraje Oldřichem Lacinou za reprezentaci kraje. Její spolužačka a parťáčka z hasičského kroužku, Elena Lužná, ji pro vás vyzpovídala.

Jak ses dostala k hasičům?

Přihlásila mě mamka, když jsem byla malá.

Jaké byly začátky u hasičů, bylo to náročné?

Začátky byly jednoduché, ve 4 letech jsem začala s trénováním. Byla to pro nás taková hra.

Jak probíhají tréninky?

Teď už jsou naše tréninky náročné. Zahrnují posilování, běhání, trénování na různé závody a podobně.

Jaká byla tvoje zatím největší soutěž?

Bylo to loňské Mistrovství ČR ve Svitavách, kde jsem v disciplíně běh na 100 metrů s překážkami vybojovala 1. místo.

Jaké největší ocenění jsi získala?

Moje největší ocenění bylo v prosinci poděkování od krajské hejtmanky.

Čeho bys chtěla dosáhnout?

Chtěla bych se dostat na mistrovství světa.

Elena Lužná

ZŠ a MŠ Lužná, kulturní komise obce Lužná a AMK Lužná pořádají

v úterý 18.2.2020 masopustní průvod obcí.



Vycházíme za každého počasí ve 14.00 hodin od budovy základní školy. Do kroku nám zahrají M.Huml, O.Strnad a T. Hornof. Přidejte se k nám.

Srdečně zvou pořadatelé.

SPOLKY

TJ SPARTA LUŽNÁ,z.s.

oddíl kopané

Tyršova ul., 270 51 Lužná

POZVÁNKA

**na „Valnou hromadu“ TJ Sparty Lužná, z.s., která se koná v sobotu
21. března 2020 od 18.00 hodin v hasičské zbrojnici**

Program: 1. Zahájení

2. Volba návrhové komise a volební komise

3. Zpráva o činnosti TJ Sparty Lužná za rok 2019

4. Zpráva o hospodaření TJ Sparty Lužná za rok 2019

5. Návrh rozpočtu TJ na rok 2020

6. Volba nového výboru a kontrolní komise

7. Diskuse

8. Usnesení - závěr

Srdečně zveme všechny členy TJ a příznivce Sparty Lužná.

Ladislav Rác v. r.

předseda TJ Sparta Lužná,z.s.

TJ SPARTA LUŽNÁ z.s.

Vás srdečně zve na

SPORTOVNÍ PLES

který se koná v sobotu 14.3.2020

od 20.00 hodin

na sále Osvětové besedy v Lužné

K tanci a poslechu hraje

„IDEAL BAND“

Vstupné Kč 180,- Vstupenky na tel. 775893853

DOPRAVA: „Lužná nádraží“ 18.40 hod., „Lišany U Rybníka“ 18.50 hod., „Rakovník Mlejnek“ MHD 19.00 hod., „Rakovník Na Váze“ MHD 19.05 hod., „Rakovník KC Divadlo“ MHD 19.10 hod., „Rakovník Šamotka“ MHD 19.20 hod., Odjezd z plesu – směr Lužná , Rakovník , Lišany , Lužná II – 2.30 hod.

ZE ŠKOLY

PRVNÍ VYSVĚDČENÍ

Prvňáčci z luženské školy dostali ve čtvrtek 30. ledna svá první vysvědčení. Od rána byli napjatí a čekali na to, jakými známkami bude ohodnoceno jejich snažení. Nejdříve k dětem promluvila jejich třídní učitelka Ilona Prokšová, která své žáky velice pochválila. „Na písmenkovém koberci si opakujeme písmena a skládáme z nich slova, což už hravě zvládáte. Naučili jsme se počítat do devíti, to už mnozí umíte bez počítadel.“ A ani psaní dětem problémy nedělá a na chodbě mají dokonce výstavku svých prací.

Děti měly z vysvědčení velikou radost a i ti, kteří nedostali samé jedničky, byli odměněni písemnou pochvalou za svědomitou školní práci. „Na vysvědčení jsme se těšily, mám samé jedničky,“ pochvalovaly si slavnostní den Anička Krabcová a Bětuška Veverková. Pro děti byl podle jejich slov nejtěžší český jazyk a matematika. „Z vysvědčení mám radost,“ řekl David Ouda. A hezké známky jsou pro ně další motivací. Tou je jistě i odměna od rodičů a prarodičů. „Děda mi slíbil, že když budu mít hezké známky, tak mi něco koupí,“ těšil se Tomáš Pochman.

Natálie Froňková, R.F.



ODBORNÍK Z PRAXE

Další odborník z praxe, který nás navštívil ve školní družině, byla paní Vladka Razimová. Popovídala si s dětmi o své práci. Vladka šije hlavně pro děti vybarvovací polštářky, domečky, panenky a batohy. Děti nejvíce zajímalo, odkud bere různé obrázky k vybarvení, jak dlouho trvá ušití takového výrobku. Na závěr si děti mohly vybarvit vybraný výrobek.

E.Š a D.M.



CO NÁS ČEKÁ V ÚNORU

5.2. zahájení plaveckého výcviku 4. a 5.třída **18.2.** masopustní průvod obcí (14.00 hodin)

19.2. Karlovarský skřivánek

21.2. finanční gramotnost (3. - 5., 6. - 7.tř.)
„interaktivní program

27.2. přednáška PČR (9.tř.), protidrogový program

ZE ŠKOLY

LYŽAŘSKÝ KURZ

V týdnu od 25.1. do 1.2. jeli žáci 7.-9. třídy na lyžařský kurz na sjezdovku Labská v Krkonoších. Po příjezdu na místo vyvezla rolba zavazadla nahoru k chatě. V chatě se žáci rozdělili do pokojů a vybalili věci. Po příchodu na sjezdovku jsme byli rozděleni do dvou družstev - „pomalí a rychlí“. Ve středu odpoledne jsme šli nakupovat do Špindlerova Mlýna. Ve čtvrtek šli dobrovolníci na černou sjezdovku na Medvědí. V pondělí a ve čtvrtek se večer konala diskotéka. V pátek odpoledne se už lyžovalo dobrovolně.



Kryštof Beneš

FLORBAL

Okresní kolo ve florbalu ZŠ – chlapci 8. + 9. třída

Ve středu 4. prosince 2019 sehrál výběr chlapců z 8. a 9. třídy okresní kolo turnaje základních škol ve florbalu. Turnaj se konal na 3. ZŠ v Rakovníku. Ve skupině hráči remizovali 1:1 s Mutějovicemi a prohráli 2:6 se Šanovem, 2:3 s Kolečovicemi a 0:1 s 1. ZŠ Rakovník. Ve skupině skončili na 5. místě a do dalších bojů o umístění již nepostoupili. Školu reprezentovali: Lukáš Valdman, Dan Svoboda, Vít Svoboda, Daniel Bumbálek, Filip Rýgl, Tadeáš Wohlráb, Vojtěch Pospíšil, Pavel Šnirc a Daniel Zýka.

Školní vánoční florbalový turnaj pro 1. stupeň

V pondělí 16. prosince 2019 se v tělocvičně naší školy konal vánoční florbalový turnaj pro děti prvního stupně. Turnaje se zúčastnilo sedm týmů, sehrálo se 16 zápasů a k vidění bylo téměř 40 gólů. Na prvním místě se umístilo družstvo páté třídy ve složení: Rost'a Štys, Jakub Pospíšil, Matyáš Vait, Matyáš Pšenička a Martin Pochman. Na druhém místě se umístili a ve finále zdárně pozlobili vítěze benjamínci turnaje ze třetí třídy: Robin Horna, Šimon Padivý, Tomáš Zoch a Štěpán Šíma. Všichni sportovci si za své výkony odnesli sladké odměny, za které děkujeme Spolku rodičů a přátel ZŠ Lužná.

Školní vánoční florbalový turnaj pro 2. stupeň

Ve čtvrtek 19. prosince 2019 se v tělocvičně naší školy konal vánoční florbalový turnaj pro žáky druhého stupně. Turnaje se zúčastnilo šest týmů, sehrálo se 13 zápasů a k vidění bylo téměř 50 gólů. O vítězi rozhodla až trestná střelení a na prvním místě se umístilo družstvo deváté třídy ve složení: Lukáš Valdman, Vít Svoboda, Ondřej Poduška a Daniel Zýka. Všichni sportovci si za své výkony odnesli sladké odměny, za které děkujeme Spolku rodičů a přátel ZŠ Lužná.

I.D.

TAKOVÍ JSME BYLI – VZPOMÍNKA

OD VÝTOPNY K ŽELEZNIČNÍMU MUZEU

Ve škole jsme se učili o jednotlivých oborech dopravy, výhodách, nevýhodách a optimálním uplatnění každého oboru v národním hospodářství.

Železniční doprava se v podmínkách Československa (ČR) jevila jako obor nejvýhodnější.

- hustá železniční síť
- poměrně málo poškozená válkou
- šetrná k životnímu prostředí
- bezpečná
- levná na jednotku výkonu

Optimální využití? Především pro přepravu osob a hromadných nákladů na střední a velké vzdálenosti.

Přesto dnes „zlatým teletem“ kterému se klaní státní orgány, podniky i občané je Automobil, silniční doprava. Přeprava zboží i lidí se za poslední léta přesunuly z železniční dopravy především směrem k dopravě silniční. Většina objektů kdysi rušných výtopen železničních stanic se stala „mrtvými zónami“, ze kterých mizí lidé i vybavení.

V roce 1980 skončil pravidelný provoz parních lokomotiv.

Tato doba byla také „nebezpečná“ pro výtopnu Lužná. V době utlumování činnosti ve výtopně se nějaký čas dokonce uvažovalo, že bude na místě výtopny zřízena výkonná, zaručeně ekologická spalovna. Tento návrh však narazil na tak silný odpor obyvatel Lužné, že bylo od této varianty využití objektů bývalé výtopny upuštěno. V roce 1996 došlo k úplnému zastavení činnosti zdejšího depa. Ve většině železničních dep se v té době likvidovalo všechno, co patřilo k parním lokomotivám. A v luženském depu? Existovala nová moderní opravárenská hala (1983), fungovaly vodárny, vodní jeřáby, rozvody vody, zařízení pro zauhlování. Většina parních lokomotiv byla z 80. let 20. století a když skončil v roce 1980 provoz parních lokomotiv, nepovažovali zaměstnanci bývalé výtopny za ekonomické, ihned je „likvidovat“ – což se později ukázalo jako velmi moudré rozhodnutí. V bývalém depu Lužná fungovala navíc i Kolečovka. (Ta jezdí dodnes.)

Cesta přeměny výtopny v nový podnik nebyla jednoduchá. Posuďte sami: ... Založení železničního muzea (spolek BD) 1997, depo historických kolejových vozidel (2009) (opravy, údržba), samostatná výkonná jednotka ČD – muzeum ČD, historické vlaky, nostalgické jízdy, výstavy, vytvoření stálé expozice...

V současnosti je v ČR několik desítek funkčních parních lokomotiv a řada dalších historických vozů (dreziny, motoráky, jídelní vozy...). V Lužné je asi třetina exponátů ze sbírek Národního technického muzea Praha – zapůjčeny, třetina je ve vlastnictví ČD a třetinu tvoří lokomotivy ve vlastnictví spolků a jiných organizací. Některé exponáty jsou provozu schopné, jiné ve vystavovatelném stavu, ale provozu neschopné a čekají, zda bude někdy příznivá situace k jejich opravě. Např. lokomotiva 354.195, její oprava stála 3 000 000 Kč. Lokomotiva se stala slavnou filmovou hvězdou – hrála např. ve filmech „Obsluhoval jsem anglického krále“ a „Vratné lahve“.

Lokomotiva 434.1100 byla hvězdou filmu „Hlídač č. 47“, jiná ve filmu „Tmavomodrý svět“. Vzpomeňme na úchvatné filmové záběry parní lokomotivy, která „plula“ podzimní krajinou. Její jízdu provází Dvořákovo „Largo“ z „Novosvětské symfonie“ (Jan Svěrák: Obecná škola) Režisér chtěl těmito záběry připomenout velkou životní lásku Antonína Dvořáka k lokomotivám a železnici vůbec. A povedlo se.

Někdy se filmovalo přímo v prostoru luženského nádraží. V těchto případech se dokonce pro filmaře upravovala nádražní budova a okolí. V létě roku 2004 přijel do Lužné historickým vlakem i sám následník rakousko-uherského mocnářství s chotí. Před nádražní budovou ho nadšeně vítali obyvatelé Lužné v krojích, v čele se starostou a ostrožtelci. Školní dívka zazpívala, ostrožtelci vypálili čestnou salvu.

TAKOVÍ JSME BYLI – VZPOMÍNKA

Lidé dávají lokomotivám i jména. Nevěříte? Bejček, Bolševik, Kocour, Prasátko, Rosnička, Šlechtična, Mikádo, Papoušek, Němka (válečná kořist). Parní lokomotiva „Albatros“. (hmotnost, 106 tun, max. rychlost 160 km/hod, délka 15,60 m, rok výroby 1946.) Zastavme se u ní.

U zrodu „Albatrosa“ stál i malíř Vilém Kreibich. Byla vyrobena ve Škodovce v Plzni. Nátěry lokomotivy byly v národních barvách. Sjednaná cena 1 660 119 Kč byla vysoce překročena (3987 965) Bylo vyrobeno celkem 40 strojů. Je úspěchem luženského depa, že Albatros č. 498 029 byl opraven v Lužné.....

Ročně navštíví muzeum přes 30 tisíc návštěvníků. A rádi se vracejí. Ing. František Kaplan kdysi v rozhovoru řekl: „Parní lokomotiva je tak trochu živá bytost.“ A tato jeho myšlenka je často citována.

Na železniční muzeum mohou být občané Lužné právem pyšní.

Božena Lukášová

DOPIS

Co jsme si vycinkali !

Před třiceti lety jsme na Václaváku cinkali klíči. Žádali jsme změny. Byli jsme nespokojeni, chtěli jsme změny v politice a v hospodářství. Změny nastaly. Chování celé řady politiků se však nezměnilo. Rozhodují tak, aby to bylo výhodné především pro ně. Ti bohatí jsou ještě bohatější a ti chudí jsou nadále chudí. Díky otevřeným hranicím k nám nekontrolovaně míří zločinci z celého světa. Rovněž se k nám šíří nemoci, které by bylo možno zachytit již na hranicích. Na letištích se otvírají karantény a umisťují se do nich ti, kteří přilétají z oblastí, kde se tyto nebezpečné choroby vyskytují. To je všechno daň za vycinkanou svobodu. Vydávají se různá nesmyslná nařízení. Ve školkách se nesmí oblečení dětí na věšácích dotýkat oblečení svých spolužáků, musí být odděleny přehradou. Rovněž matrace musí mít při ukládání od sebe přehradu. Přitom když leží na zemi děti vedle sebe, tak to nikomu nevadí. Rozumíte tomu? Já ne. Každý třetí student vysokých škol nedokončí studium, studenti nezvládají matematiku a je potřeba stále více asistentů. Když já jsem chodil do školy tak byl enormní nedostatek učitelů. Paní učitelka Pejsová měla dvě třídy a zvládala to. Docházela do školy z Rakovníka. Žádná doprava tady nejezdila. Těch kantorů, kteří docházeli do luženské školy z Rakovníka bylo mnohem víc. Učil tu dokonce i profesor Antonín Vaniš. Nepamatuji, že by potřebovali nějaké asistenty, aby zvládali výuku studentů. O jejich mizerných platech ani nemluví. Nevím jak by to současní kantoři zvládali. V moji třídě bylo 42. žáků. Zavádíme samé hlouposti, které stojí další peníze. Hasiči trénují na umělohmotných rodičkách, jak zvládnout porod. Na Letné a Václaváku opět lidé protestují, chtějí opět změnu. Neprotestuje se ale jenom u nás. Protestuje se na celém světě. Když jsem za totáče potřeboval zubního lékaře, vždy jsem ho sehnal. Vzpomenu některé, které jsem navštěvoval. Například doktor Korbel, doktor Hejnal, ten to prožíval jakoby na tom křesle seděl sám. Vrchní lékař Kunft, ten dělal ty složité operace, jako resekce. Nikdo, ale nikoho neodmítl. Na nikoho si také nemohu stěžovat, že by svoji práci nedělal dobře. Někteří zubaři uzavřeli svoje ordinace a na své pacienti se vykašlali. Ani jim nevydali jejich registrační karty a odeslali je na krajský úřad. Starej se jak chceš. Mám dvanáct svých zubů. Do řízku se zakousnout ještě můžu. Paní doktorka mě říkala, že plomby na pojišťovnu neдрží. Já mám zubní plomby za totáče na pojišťovnu a ty drží. Tak je tady asi něco špatně. Rakovnický plátek oznámil svým čtenářům, aby se v případě hledání obrátili na pobočku VZP v Rakovníku. To je chybná informace. Byl jsem tam dvakrát. Dostal jsem pouze seznam zubních lékařů s tím, abych si je obvolal.

DOPIS

Což jsem také učinil, ale marně. Nikdo mě nepřijal. Všichni to odmítli. Zbytečně voláte nikdo vás nepřijme, máme plno. Vypadá to jako by, byli domluveni a drželi společně basu. Nebudu spekulovat, proč to dělají. Sami mě posílali na VZP, že mě najít zubaře. Tam mě řekli že nemají takové páky, aby mohli určit který zubař, si mě musí vzít do péče. Následně mě ministerstvo našlo lékaře v Jesenici za Prahou, což jsem odmítl. Na seznamu zubních lékařů přímo v Rakovníku je zubních 20 lékařů. Rakovník má 16 tisíc obyvatel, včetně nemluvňat. Když dobře počítám, tak na jednoho zubaře připadá 800 občanů včetně těch, kteří ještě zuby nemají a těch, kteří už je také nemají. Tak to nějak nechápu. Všeobecně je známo, že je nedostatek doktorů a sester v celém zdravotnictví. Nedovedu si představit, že by se chirurgové a jiné zdravotnické obory zachovali stejně a rozhodli se, že mají plný stav a že další pacienty operovat nebudou. Díky rozumnému zubaři jsem si jej už našel. Není z našeho okresu. Má ve svém obvodu 4 tisíce občanů. Přesto mě přijal. Pracuje v sobotu i v neděli. Je to příjemný a ochotný lékař. Tím nenabádám, ty rakovnické aby to dělali také. Když jsem zjistil, že někteří zubaři mají jen 32 hod ordinací, tak je to zjevně málo. Asi mě rakovničtí nebudou mít rádi. S tím nic nenadělám. Našel jsem ochotného a pracovitého lékaře, který má rád svoje řemeslo a své spoluobčany. Možná, že jej ani nebudu potřebovat. Chtěl jsem vám to jenom sdělit.

Jsem rád, že takový lékař existuje !

František Jílka

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA, PODĚKOVÁNÍ

Děkuji OÚ Lužná a komisi pro občanské záležitosti, kamarádům a p. A. Falbrové za milou návštěvu, přání a dárky k mým narozeninám. **Josef Čuda**

Děkuji tímto Sboru dobrovolných hasičů Lužná za dárek k mým narozeninám, který mi předali na výroční schůzi. **Josef Čuda**

Děkuji obecnímu úřadu a komisi pro občanské záležitosti, paní Komínkové a paní Veselé, za přání a dárek k mým narozeninám. **Miroslav Jirásek**

Děkujeme obecnímu úřadu, komisi pro občanské záležitosti, paní Evě Novotné a Vendulce Komínkové a dětem z MŠ v Lužné za přání k vánočním svátkům a do nového roku. **Z. Valentová, A. Hortíková a V. Tvrzová**

Děkuji OÚ Lužná a členkám komise, pí. J. Žánové a pí. E. Novotné, za milou návštěvu a dárky k mým narozeninám. **Naděžda Beránková**

Posílám poděkování do řeznictví p. Hendricha prodavačkám Libuše, Maruše, Ivance a řezníkům za pěkně připravené občerstvení k mému životnímu jubileu. **Naděžda Beránková**

Děkuji obecnímu úřadu a členkám komise pro občanské záležitosti, paní Anně Falbrové, za dárek a přání k mým narozeninám. **Zdenka Dvořáková**

ANKETA

Od 1. ledna letošního roku vešla v platnost nová vyhláška, která ukládá obcím povinnost zajistit oddělený sběr jedlých olejů a tuků. Třídít tento bio odpad mají Lužeňáci možnost již rok a půl. Na sběrném dvoře je na to speciální 240 litrový kontejner. Až bude dokončen sběrný dvůr na nádraží, najdete tento kontejner také tam. My jsme se ptali našich učitelů, zdali oni odpad třídí?



Eva Šišková

Ano, odpady třídím, ale musím se přiznat, že oleje jsem zatím třídít nezačala. A bude na ně nejspíš nějaký kontejner nebo se budou muset dávat na sběrný dvůr.



Michal Bok

Samozřejmě odpady třídím, také nově zavedené třídění oleje mi neuniklo a též ho třídím. Použité oleje nalévám do sklenic od okurek a následně odnáším na sběrný dvůr.

SBĚRNÝ DVŮR

Provozní doba sběrného místa v únoru a březnu 2020

15.2.2020

14.3.2020

vždy od 9 - 14 hod.

28.3.2020

Hledám html vývojáře, který by měl chuť se dobročinně podílet na doladění a dalším rozvoji webu www.luzna-akce.cz. Prosím ozvěte se na e-mail admin@luzna-akce.cz Děkuji Martin.

Luženský hlasatel - zapsán do evidence periodického tisku pod evidenčním číslem MK ČR E 15687. Vydává Obec Lužná jako periodický tisk územního samosprávného celku. IČO: 00244031, Masarykovo nám. 89, 270 51 Lužná, tel. 313537881, ID DS: iwzbcvp. Příspěvky lze posílat na e-mail: luzensky.hlasatel@gmail.com Uzávěrka vždy 25. v měsíci. Počítačové zpracování Renáta Fryčová. Editorka školní stránky Mgr. Jaroslava Adamírová. Příspěvky se neupravují a redakce neodpovídá za obsah příspěvků. Distribuce: Prodejna Jednoty, Večerka, Smíšené zboží. Toto číslo vyšlo dne 11. února 2020 nákladem 350 výtisků.